- 1 -

第４回臨時会議事日程（第１号）

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 予算議案第３号 令和４年度いちき串木野市一般会計補正予算（第３号）

―――――――――――――――――――――――――――――

 本日の会議に付した事件

  議事日程に同じ

―――――――――――――――――――――――――――――

- 2 -

本会議第１号（７月26日）（火曜）

 出席議員  １５名

     １番  西 田 憲 智 君      １０番  東   育 代 君

     ２番  田 畑 和 彦 君      １１番  中 里 純 人 君

     ３番  高 木 章 次 君      １２番  竹之内   勉 君

     ４番  江 口 祥 子 君      １３番  下迫田 良 信 君

     ５番  吉 留 良 三 君      １４番  原 口 政 敏 君

     ６番  松 崎 幹 夫 君      １５番  福 田 清 宏 君

     ７番  田 中 和 矢 君      １６番  濵 田   尚 君

     ８番  中 村 敏 彦 君

―――――――――――――――――――――――――――――

 欠席議員   １名

     ９番  大六野 一 美 君

―――――――――――――――――――――――――――――

 職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

局       長  岡 田 錦 也 君   主       査  岩 下 麻 衣 君

補       佐  石 元 謙 吾 君   主       査  福 谷 和 也 君

―――――――――――――――――――――――――――――

 説明のため出席した者の職氏名

市       長  中 屋 謙 治 君   財 政 課 長  宮 口 吉 次 君

副   市   長  出 水 喜三彦 君   教 育 総 務 課 長  瀬 川   大 君

教   育   長  相 良 一 洋 君   消   防   長  谷 口 浩 貴 君

総 務 課 長  山 﨑 達 治 君   水 産 商 工 課 長  後 潟 健太郎 君

企 画 政 策 課 長  北 山   修 君

―――――――――――――――――――――――――――――

- 3 -

令和４年７月26日午前10時00分開会

   △開  会

○議長（濵田 尚君） これから、令和４年第４回

いちき串木野市議会臨時会を開会します。

──────────────

   △報  告

○議長（濵田 尚君） まず、報告します。

 去る７月19日までに受理した要望書等は、お手元

に配付した要望書等配付文書表のとおりであります。

また、鹿児島県市議会議長会定期総会出席報告につ

いても、その写しをお手元に配付してあります。

──────────────

   △開  議

○議長（濵田 尚君） これから本日の会議を開き

ます。

──────────────

   △日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（濵田 尚君） 日程第１、会議録署名議員

の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第81条の規定により、

中里純人議員、竹之内勉議員を指名します。

──────────────

   △日程第２ 会期の決定

○議長（濵田 尚君） 日程第２、会期の決定を議

題とします。

 お諮りします。

 今臨時会の会期は、本日から８月１日までの７日

間としたいと思います。これに御異議ありませんか。

   [｢異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（濵田 尚君） 異議なしと認めます。

 したがって、今臨時会の会期は、本日から８月１

日までの７日間とすることに決定しました。

──────────────

   △日程第３ 予算議案第３号上程

○議長（濵田 尚君） 次に、日程第３、予算議案

第３号を議題とします。

 市長に提案理由の説明を求めます。

   ［市長中屋謙治君登壇］

○市長（中屋謙治君） 令和４年第４回いちき串木

野市議会臨時会の開会に当たり、提案いたしました

議案につきまして、提案理由の説明を申し上げます。

 予算議案第３号令和４年度いちき串木野市一般会

計補正予算（第３号）について説明を申し上げます。

 今回の補正予算は、コロナ禍において原油・物価

高騰等に直面する市民・事業者を支援するため、新

型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金等

を活用し、既定の歳入歳出予算の総額にそれぞれ２

億5,456万2,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を

170億1,365万9,000円とするものであります。

 それでは、歳出から款を追って、その主なるもの

について説明を申し上げます。

 ３款民生費は、児童福祉費で子育て世帯の経済的

負担の軽減等を図るため、保育所等へ給食費の一部

を助成する、保育所等給食支援事業費の計上であり

ます。

 ６款農林水産業費は、農業費で農家等の堆肥購入

経費の一部を助成する持続可能な環境保全型農業推

進事業補助金の計上のほか、農業用軽油価格高騰対

策事業補助金の計上、水産業費で漁業者が漁業経営

セーフティネット制度へ加入・継続するために必要

な積立金の一部を支援する漁業者への燃油価格高騰

緊急対策支援事業補助金の計上であります。

 ７款商工費は、原油価格・物価高騰等により低迷

する市内経済を踏まえ、市民への切れ目ない支援の

ため実施するプレミアム付商品券事業補助金の追加

及び中小企業等への経済支援のため実施する原油価

格・物価高騰対策緊急支援事業費の計上であります。

 10款教育費は、保健体育費で市学校給食会へ食品

原材料価格の上昇分を補助し、保護者の負担軽減を

図るための学校給食食材価格高騰対策事業補助金の

計上であります。

 次に、歳入の主なるものについて説明を申し上げ

ます。

 14款国庫支出金は、新型コロナウイルス感染症対

応地方創生臨時交付金の追加であります。

 15款県支出金は、保育所等給食支援事業費及び鹿

児島県地域消費喚起プレミアム商品券支援事業費の

計上であります。

- 4 -

 18款繰入金は、ふるさと寄附金基金繰入金の追加

であります。

 以上で説明を終わりますが、よろしく御審議の上、

議決してくださいますようお願いを申し上げます。

○議長（濵田 尚君） これより質疑に入ります。

 予算議案第３号令和４年度いちき串木野市一般会

計補正予算（第３号）について、質疑はありません

か。

○14番（原口政敏君） ２点ほどお尋ねをいたしま

す。

 まず、農林水産業費のセーフティネットですね。

この事業は、全ての事業者に対応できるものかどう

かですね。１点。

 それから、次の商工費の問題で、エネルギーの原

油価格の補助金ですね。これは、例えば、全部の事

業者じゃないと思うんですよね。ウクライナにロシ

アが侵攻してから高騰になって、それ以前から落ち

た事業者だけの補助金なのかどうか、それとも全体

的に補助されるのかどうかですね。

 今回は議案説明の機会もありませんでしたから分

からない点が多いですが、この２点について詳しく

教えていただかないと、市民に説明のしようがござ

いません。私は所管が違いますからね。分かりやす

く市民に説明できるような説明を求めたいと思いま

す。

○水産商工課長（後潟健太郎君） １点目の漁業者

への燃油高騰緊急対策支援事業につきましては、原

油価格の高騰により大きな影響を受ける漁業者への

支援として、漁業経営セーフティネット制度に加入

している方に対する積立金の一部を補助することと

しております。

 それから、２点目の原油価格・物価高騰緊急対策

支援事業につきましては、エネルギー・原油価格が

高騰する中で、経営に苦慮されていらっしゃいます

市内事業者の事業継続、経営安定を支援するための

緊急支援給付金を支給するものでありまして、給付

対象者につきましては、中小企業者もしくは小規模

事業者、またはこれと同等と認められる者。法人に

あっては、本社または本店の所在地を市内に有する

者。個人事業者にあっては、市内に住所を有する者

で事業実態が確認できる者。そして、令和４年１月

から６月までのいずれかの月のエネルギー関連経費

につきまして、３万円以上使用している実績がある

全ての事業者を対象としております。

○14番（原口政敏君） そのことは分かるんだよ。

だから、３万円以上の事業者でいろいろ差があると

思うんだよな。低い人で幾ら、高い人で幾ら、そう

いう段階的な補助金を支給するの。どうなの。ちょ

っとそこが分からないと、市民に説明できないよ。

３万円以上の、それだけじゃちょっと説明不足だよ。

もうちょっと分かりやすく説明しなさいよ。私は説

明できないよ、市民に。詳しく教えてください。

○水産商工課長（後潟健太郎君） エネルギー関連

経費の使用実績に応じた額を給付するものでござい

まして、エネルギー関係の使用実績が、３万円以上

５万円未満の経費を使った方々は３万円。それから

５万円以上10万円未満の方に対しましては５万円。

それから10万円以上15万円未満の方に対しまして10

万円。そして15万円以上使った方に対しましては15

万円の額を給付することといたしております。

○14番（原口政敏君） 原油価格の答弁がないんで

すけど、私はこれ最後ですからね。だからね、課長、

資料いただけませんか。今言っただけじゃ分からな

いよ。産業教育委員会の皆さん方にはあげるんでし

ょう。違うのかな。入っているか。(｢入ってる」と

言う声あり）ああ、ごめんなさい。

 ああ、入っているね、商工費に入ってる。ごめん

なさい。はい、分かった分かった。

○議長（濵田 尚君） ほかにございませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（濵田 尚君） ほかになければ、これで質

疑を終結いたします。

 ただいま議題となっている議案については、お手

元に配付しました議案の委員会付託区分表のとおり、

それぞれの所管の常任委員会に付託します。

 以上で本日の日程は終了しました。

──────────────

   △散  会

○議長（濵田 尚君） 本日はこれで散会いたしま

す。

- 5 -

         散会 午前10時12分